EDITAL Nº01 - DOCUMENTAÇÃO MUSEOLÓGICA E OS DESAFIOS
CONTEMPORÂNEOS

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA

A professora Renata Cardozo Padilha, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura das
inscrições para selecionar estudantes de graduação e pós-graduação nos cursos de Museologia
e Ciência da Informação que irão desenvolver atividades de pesquisa no âmbito do Projeto
“DOCUMENTAÇÃO MUSEOLÓGICA E OS DESAFIOS CONTEMPORÂNEOS"
(SIGPEX nº 20214578).

1. DO OBJETO DA SELEÇÃO
1.1 O presente processo seletivo tem como escopo formar lista classificatória para o
preenchimento de vagas de bolsista de pesquisa, o projeto com o Instituto Brasileiro de
Museus por meio do Termo de Execução Descentralizada – TED.
Em conformidade com as Resoluções nº 175/CUn/2022 e 181/Cun/2023 as vagas serão
preenchidas, preferencialmente, considerando as políticas de ações afirmativas vigentes.
O projeto de pesquisa, será desenvolvido em 18 meses, e tem por objetivo: a) Pesquisa e
desenvolvimento do padrão de metadados brasileiro para catalogação de objetos
museológicos; b) Especificação de normas e regras de catalogação de objetos museológicos;
c) Pesquisa e sistematização de vocabulários controlados para descrição temática de objetos
museológicos; d) Pesquisa e desenvolvimento de indicadores para identificação de museus no
âmbito do Cadastro Nacional de Museus incluindo questões de raça/gênero e diversidade
sexual; e) Pesquisa e desenvolvimento de recomendações para os padrões de documentação
museológica contemplando questões de raça/gênero e diversidade sexual.

2. DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO
O/A bolsista de pesquisa exercerá suas funções em 20 (vinte) horas semanais (graduação) e
30 horas semanais (mestrado e doutorado) durante o período de vigência da bolsa.
A vigência da bolsa é de 06 meses, a partir do firmamento de seu contrato, podendo ser
renovada conforme disponibilidade de recurso e interesse da Coordenação Geral do Projeto.
O valor mensal total da bolsa é de:

- Doutorado: R$3.100,00 (três mil e cem reais), 30 horas semanais, presencial.
- Mestrado: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), 30 horas semanais, presencial.
- Graduação: R$700,00 (setecentos reais), 20 horas semanais, presencial.

3. DOS PRÉ-REQUISITOS PARA O PROCESSO SELETIVO E CLASSIFICAÇÃO

3.1 O/A estudante de graduação candidato/a à bolsa de pesquisa deverá:
3.2 Estar regularmente matriculado/a em curso de graduação da UFSC;
3.3 Possuir índice de aproveitamento acumulado (IAA) igual ou superior a 7,0, exceto para
estudantes de primeira fase;
3.4 Dispor de 20 horas semanais para dedicação ao projeto, a serem realizadas de forma
presencial;

O/A estudante de mestrado candidato/a à bolsa de pesquisa deverá:
3.5 Estar regularmente matriculado/a no Programa de Pós Graduação em Ciência da Informação
da UFSC;
3.6 Não ter defesa prevista para o período de vigência da bolsa;
3.7 Possuir experiência comprovada em atividades administrativas de gestão;
3.8 Dispor de 30 horas semanais para dedicação ao projeto, a serem realizadas de forma

presencial;

O/A estudante de doutorado candidato/a à bolsa de pesquisa deverá:
3.9 Estar regularmente matriculado/a no Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação
da UFSC;
3.10 Não ter defesa prevista para o período de vigência da bolsa;
3.11Apresentar currículo lattes com comprovação de produção científica (artigos e/ou
capítulo de livros e/ou livros) dos últimos 12 meses;
3.12 Dispor de 30 horas semanais para dedicação ao projeto, a serem realizadas de forma
presencial;

4. DAS VAGAS
4.1 Serão selecionados/as 04 (quatro) bolsistas, sendo 02 (duas) vagas destinadas a
estudantes do doutorado em Ciência da Informação (PGCIN); 01 (uma) vaga destinada a
estudante de mestrado em Ciência da Informação (PGCIN); 01 (uma) vaga destinada para
estudantes de Museologia, além de formar um cadastro de reserva para as vagas.
4.2 Os requisitos obrigatórios por vaga e atribuições estão dispostos na Seção 03.
4.3 Em situações de abertura de novas vagas, desistência ou avaliação insatisfatória do
desempenho de algum bolsista, os/as candidatos/as suplentes serão convocados/as seguindo a
ordem de classificação estabelecida.

5. DAS INSCRIÇÕES
5.1 Para inscrever-se, gratuitamente, o/a estudante deverá acessar o endereço eletrônico:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdcBVdyHMiHJWRRonAA_0p1_1hG6yGkwfg
dc8DXpxHnFT_FbQ/viewform preencher o formulário eletrônico de inscrição e enviar em
anexo os documentos comprobatórios, no formato digital Portable Document Format (PDF).
No período de 27 a 31 de Maio de 2024, conforme cronograma do presente edital.

I - Histórico escolar atualizado;
II - Currículo extraído da Plataforma Lattes/CNPq (http://lattes.cnpq.br/) em formato PDF junto

com documentos comprobatórios das exigências do Pré-requisito de cada vaga ;
III - Carta de apresentação e interesse no projeto.

5.2 A lista com as inscrições deferidas com data e horário da seleção será publicada no site
https://fepese.org.br e os candidatos serão informados via e-mail.

6. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS
6.1 Compete ao bolsista:
6.1.1.Executar o plano de trabalho do bolsista, sob a supervisão de membros a serem
indicados pela Coordenadora Geral do Projeto;
6.1.2 Nos casos de substituição ou cancelamento, em até 30 dias, o bolsista que encerrou as
suas atividades deverá apresentar o relatório das atividades desenvolvidas até a data da
interrupção. No caso de substituição, para o bolsista substituto aplica-se o item anterior;
6.1.3 Fazer referência à sua condição de bolsista de pesquisa da UFSC, quando for o caso, nas
publicações e trabalhos apresentados.
6.1.4 Cumprir as atribuições estabelecidas na seção 03 deste edital.

6.2 Compete ao/à orientador/a ou ao/à supervisor/a designado/a:
6.2.1 Orientar o/a bolsista de pesquisa nas distintas metas de trabalho;
6.2.2 Aconselhar e acompanhar o/a bolsista de pesquisa na elaboração do relatório final;
6.2.3 Estar em atividade na UFSC no período de vigência da bolsa solicitada.

7. DA SELEÇÃO e DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
7.1 A seleção será realizada, pela Comissão de Seleção, conforme cronograma do presente
edital, o local, os dias e horários serão divulgados através do site https://fepese.org.br e os
estudantes serão informados via e-mail.
7.2 A seleção dar-se-á mediante etapa de análise documental e etapa de avaliação oral, que será
realizada para aferir:
a) os conhecimentos gerais do estudante sobre a temática do projeto de pesquisa;
b) as potencialidades do/a estudante para o desenvolvimento das atividades de pesquisa; e
c) histórico acadêmico do/a estudante, comprovado mediante currículo comprovado, e
sua disponibilidade de tempo para a dedicação às atividades de pesquisa.
§ 1º Os/As estudantes terão sua entrevista avaliada com uma nota variável entre zero e dez.
§ 2º As entrevistas deverão ocorrer em ordem alfabética da lista geral de inscrições deferidas.
7.3 O/A estudante selecionado somente poderá iniciar suas atividades após assinatura do
Termo de Compromisso de estudante bolsista.
7.4 O resultado da seleção será divulgado no site https://fepese.org.br e será enviada aos e-
mails dos estudantes inscritos.

8. CRONOGRAMA

Publicação do edital 27 de maio de 2024

Prazo final para as inscrições Até às 23h59min do dia 31 de maio de 2024

Publicação das inscrições homologadas Até 03 de junho de 2024

Análise dos documentos 04 e 05 de junho de 2024.

Prazo para recursos Até às 23h59min do dia do 05 de junho de 2024

Divulgação dos resultados dos recursos 06 de junho de 2024

Entrevistas 07 de junho de 2024

Divulgação dos resultados Até 10 de junho de 2024

Prazo para recursos Até 11 de abril de 2024

Divulgação dos resultados dos recursos Até 15 de abril de 2024

Resultado Final Até 15 de abril de 2024

Convocação dos/as estudantes A partir do dia 16 de abril de 2024

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 A bolsa de pesquisa não gera vínculo empregatício com a Universidade, podendo a/o
bolsista de pesquisa pedir desligamento do projeto a qualquer tempo, mediante justificativa.
9.2 Quaisquer pedidos de reconsideração podem ser feitos diretamente a professora
responsável pelo processo seletivo em até 24 horas do ato a ser impugnado.

Florianópolis, 27 de maio de 2024

Profª Dra. Renata Cardozo Padilha – Siape 3974911
Coordenadora Geral do Projeto de Pesquisa

ANEXO I

Título: DOCUMENTAÇÃO MUSEOLÓGICA E OS DESAFIOS CONTEMPORÂNEOS

Resumo/Objetivos: Esta pesquisa visa estimular a formação e o pensamento crítico por meio de uma
investigação teórico-metodológica relacionada à documentação museológica, a fim de identificar os
principais elementos informacionais que representam à diversidade social dos acervos culturais existentes
nas instituições museológicas, bem como analisar as metodologias e técnicas que envolvem os processos
documentais no século XXI. Tem por objetivo geral Investigar os principais desafios dos processos de
documentação museológica na contemporaneidade. Como objetivos específicos, destaca-se: a) Mapear na
literatura da área a formação histórica dos processos de documentação museológica e os desafios atuais
do campo; b) Sistematizar os aspectos teórico-metodológicos de documentação museológica
considerando os desafios encontrados; c) Analisar as principais características teórico-metodológicas dos
desafios da documentação museológica contemporânea. No âmbito dos procedimentos metodológicos a
pesquisa se define como qualitativa, de caráter exploratório, e no ponto de vista dos procedimentos
técnicos trata-se de uma pesquisa bibliográfica, documental e de campo. Espera-se como resultado desta
pesquisa, estimular o pensamento crítico sobre a temática proposta, e contribuir na produção de
conhecimento teórico e prático para aprimorar essas orientações institucionais de documentação
museológica alinhadas com as questões que a envolvem em relação aos desafios contemporâneos
levantados. Para tanto, esta pesquisa interdisciplinar visa olhar para as dimensões teóricas e
metodológicas da documentação museológica considerando as variedades tipológicas de acervos e de
áreas envolvidas.

Palavras-chave: Documentação museológica. Gestão de acervos. Acervos museológicos.
Contemporaneidade. Desafios.